[Al Essex men and women, except Lion a Coise, who was a Dutchman.]

Number LXIV.

Saunders' oration to the visitors of Oxford; sent from Cardinal Pole.

Foxii MSS.

VEREOR, ne admirati sitis, ornatissimi legati, non modo quod tam præstantes viros laudare aliquando, sed quod vel coram prodire ausus sim, is qui nec unquam doctus fui, et ut maxime fuisset, in tanta doctissimorum hominum multitudine pro academia tam florente, has partes egisse primus non debebam. Neque vero quicquam reperiri potest, aut gradu hoc aut ingenio, magis ab instituto alienum, cum gradus pene infimi ordinis, ingenium nullius usus existat. At si animadverteretis, in communi civitatis negotio, non tam referre quis laboret, quam pro quibus laboretur, debe-
 reque suo quam minimum nomine actorem valere, ut summa rei ad solum referatur auctorem, profecto neminem in hac causa mihi fuisse præponendum facile statuetis. Nam ut Romæ scribarum munus servis mandabatur, non quod libero homine non esset dignum, sed quia cum jure civili nulla propria servi persona putaretur, eo facilius poterat, domini personam sustinens, ex stipulationibus ei quærere;
 230 sic, putate, quoniam mea persona, in tot illustrium dominorum cœtu, nulla aut certe quidem perexigua est, idcirco publicam ei consensionem potuisse imponi. Tantum enim abest, ut meum aliquid in hunc locum afferam. Vereor me-
 hercule interdum, ne cum pro aliis dicere instituerim, minus commode dicendo ex causa aliena litem meam fecisse videar. Sed me recreat et reficit divina eorum comitas facilitasque apud quos dico. Qui si ea quæ minus recte facta arguerentur emendanda, non tanquam
 sed paterna quadam indulgentia hoc tempore adsunt. Quid tandem ab eis in eo genere sperabimus, quod in Poli amplissimi Cardinalis et ipsorum laudibus totum consumetur?

Ac de Cardinale, cujus præcipue nomine hæc comitia nuntuntur, illud brevissime dicam, iis esse illum moribus, ea doctrina, et auctoritate, nihil ut putem in orbe terrarum castius, nihil in omni humanitatis genere perfectius, nihil in summo honoris fastigio augustius. Atque ut cætera taceam,

quæ tamen summa sunt, quo genere ortus, quomodo educatus, quantas angustias iniquissimis temporibus quanta animi æquitate pertulerit, quemadmodum bona, fortunas, amicos necessarios, matrem, patriam postremo, Dei Opt. Max. causa, reliquerit, imo nihili putaret, ut etiam illa majora prætermittam, cum summum in terris magistratum^a repudiavit^a oblatum, cum salutem ad eos ipsos, a quibus per scelus eji-
^a Scil. pontificatum Romanum.
 ciebatur, a Papæ sanctitate impetratam, ultro attulit: neque aliud quicquam commemorem hoc loco quam ea beneficia, quibus civitatem hanc affecit. Nomine illud vel maximum est, quod jam ante reverendum patrem de Soto ad academiam misit, qui tam vita, quam eruditione, adolescentibus præeundo, eorum et animos et studia confirmavit. Cui patri quantum omnes debeamus, qui vel in theologiam, vel in honestatem incumbimus, cogitari profecto non potest, necdum ex dignitate exponi. Accessit, nec multo quidem post eadem occasione omni amore dignus, pater Joannes de Villa Gareya; qui vir quanto flumine ingenii, quibus literis, qua comitate? Nos habemus ex illo fonte rivulos ita patentes, ut quum nemo propter eorum dignitatem ad aquam aspirare audeat, omnes propter liberalitatem recedant expleti. Propius accedo. Idem illustriss. Cardinalis, cui parum fuit

[*Quædam desunt.*]

turbam: quæ libentissime occurrit, quæ videre jamdiu expetebat, quæ nunc undique ex omnibus locis intuetur, Episcopo Gloucestrensi, Colo, Wryto, Ormaneto, doctoribus, magistro Morweno, ornatissimi Cardinalis illustribus legatis salutem dicere, adventum gratulari, utque diutissime apud se commoretur, etiam atque etiam flagitare. Deinde quod isti tacitis suis cogitationibus, ego autem aperte et palam dico, idem plateas, vicos, templa, scholas, si loqui possent testatum relinquere voluisse. Neque id magis ex consuetudine, quam quod vere ita sit, dico. Ea quippe fuit superiorum temporum calamitas, ii ad urbem legati, a quibus non modo studiosi omnes, atque in iis optimus quisquam maxime timeret, sed qui tectis, ædificiis, altaribus, ipsis adeo muris minarentur. Quo nunc metu liberata urbs, si omni- 231

bus lætitiis inessit, si gaudium ipsa suum non capit, si serio triumphat, quid miramur? Miraremur potius, si ista non faceret. At videte, quantum intersit inter mentes hominum et cogitationes. Illis legatis, qui etiam ex eadem conjuratione fuerant, propter avaritiam nihil credebant; hiis, propter abstinentiam bona omnia, fundamentorum instituta, collegiorum origines, status denique totius academice ita commendabuntur, ut hæc non tam fidei suæ commissa, quam permissa potestati recordentur. Itaque illorum si considerata consilia statim deleta sunt, vestra vero decreta non hac tantum memoria, sed in omne reliquum tempus rata firmaque erunt. Si enim quæ pie, juste prudenterque consulantur, illa æterna fore necesse sit: si debeat autem in pontifice pietas, in jurisperitis justitia, in senioribus elucere prudentia, profecto nihil neque injustum neque ineptum in hac legatione statui potest: quam et Magister Morwenus, senex gravissimus, et Colus, Wrytus, Ormanetus, jurisconsultissimi doctores, et Jacobus Glocestrensis, pontifex optimus, moderabuntur et regent. Quibus de causis cum immortales immortalis Deo gratias hæc academia egerit, cum fausta omnia omnibus sui studiosis precata sit, quum eos, qui in dicendo excederint, errores condonari sibi ac remitti petierit, tum in vestra, lectissimi legati, virtute, in ampliss. Cardinalis autoritate, in illustriss. principum Philippi et Mariæ tutela, in Pauli Quarti sanctiss. Papæ fide, in totius Ecclesie consensu, amore, societate conquiescat.

Number LXV.

King Philip and Queen Mary to Pope Paul IV. in behalf of Cardinal Pole, and his legantine authority.

FOXII MSS. SANCTISSIMO patri, ac Domino nro', D. Paulo IIII^o divina providentia, pontifici max^{mo} Philippus et Maria Dei gratia Rex et Regina, Angliæ, Hispaniarum, Franciæ, utriusque Siciliæ, Hierusalem, et Hiberniæ, Fidei Defensores, &c. æternam salutem et humillimam nram' obedientiam. Quum excellenti Dei bonitate, ad imperium paternum atque

avitum venissemus, nihil antiquius habuimus, quam ut religionis statum, hominum et temporum improbitate non solum collapsum, sed penitus deformatum, et sedis apost^{cae} reverentiam, ad pristinam dignitatem ac splendorem, quod in nobis erat, restitueremus. Qua in re, quos labores, quæ regni et status, atque adeo vitæ nræ' discrimina subivimus, nisi Sanct^{tem} V. multorum sermonib. atque adeo orbis Christiani voce, intelligere putaremus, esset nob' de eo, per has lras' plurib. exponendum. Illud certe magnæ nob. conso- 232
 lationi fuit, quod in rebus nris. arduis et temporib. illis difficillimis, sedis apost^{cae} non solum gra' et favore, sed etiam auxilio usi sumus. Accepimus enim ab ea legatum, r^m prem' et consanguineum nrm' Reginaldum Polum Cardinalem, qui quum subditos nros' ad sedis apost^{cae} obedientiam reduxisset, magnam post illa tempora et vehementer utilem, in reb. Ecclæ' componendis et confirmandis semper operam collocavit, cujus ut legati autoritate, et ut viri sapientissimi consilio, magna ad pietatem est facta accessio, et major quotidie (nisi quid aliunde sit impedimenti) futura speratur. Itaque justis de causis, magno dolore affecti sumus, quum lris quibusdam et multorum sermonib. ad nos perlatum esset, legati autoritatem semper utilem, his vero temporibus etiam necessariam, qua, pietas in Deum, et in sedem apost^{cam} obedientia augetur, e regno nro', quod nondum satis confirmatum est, revocari, atque ita revocari, ut legationem sedi Cantuarien. innatam et penitus annexam, multor. retro summor. pontificum actis confirmatam, multor. qui ante nos fuerat Angliæ regum prærogativa usurpatam, Vra Stas non exciperet. Quod, quia aliorum, qui rem non satis intelligebant, consilio et impulsu, non Vrae Stis iudicio et sententia factum existimamus, si nos ad pietatem et religionem confirmandam, omnes nros' conatus, ita ut Christianos principes decet, semper contulimus, si erga sedem apost^{cam} ea, qua debemus, religione et observantia, et ante regnum susceptum, et in regno fuimus, si Vam Stem omnibus pietatis et obedientiæ officiis prosequuti sumus; rogamus, ne nobis paternam pietatem, et regno nro' justa privilegia, ne populo nro', qui gregis vri' et Ecclesiæ Catholice

portio est non contemnenda, auxilia ad pietatem negare velit, ne eam nob. sine nro. merito, notam inurat, quæ a v^a et sedis apost^{ca}e elementia, et nra' in eam pietate et obedientia, vehementer aliena est. Atque hanc postulationem, quoniam religione et pietate nititur, et ad populi Christiani, cujus vobis curam Deus commendavit, profectum et salutem pertinet, v^{amq}; ad S^{tem} orbis Christiani parentem destinatur, et audiendam libenter, et facile concedendam, non dubitamus. Deus v^{am} S^{tem} diutiss^{me} conservet. Ex regia nra', Westmonasterii, 21^o Maii, M^oD^oL^oVII^o.

Vac Stis,

Humillimi et obedientissimi filii.

*Sanctissimo Patri ac Domino nostro
D. P. P. Paulo III^o. divina pro-
videntia Pont. Max^{imo}.*

R. Aschanus.

233

Number LXVI.

*The Parliament of England to Pope Paul IV. in behalf of
Cardinal Pole; from whom he had taken the legatine
power, and cited him to Rome.*

JHESUS.

FOXII MSS. MAGNUM et incredibilem dolorem accepimus ex Sanctitatis v^{rae}. literis, quibus reverendiss. patrem Reginaldum Polum v^{rae}. Sanctitatis ad principes nostros, Angliæque et Hiberniæ regna, legatum a nobis divelli, et v^{ro}. mandato Romam revocari intelligimus. Cujus, ut legati, authoritas, et ut viri sanctissimi et sapientissimi præsentia tantum ad fidem ac pietatem apud nostros constituendam momenti, adferre videtur; diu ut credere non potuerimus illud consilium Sanctitati V. placere potuisse, ut legatum a sede apostolica missum, a V. Sanctitate confirmatum, temporibus horum regnorum tam necessariis, revocandum putaret. Nam legatum a sede apostolica ad principes Christianos missum, dum ejus præsentia necessaria esset, sine magno principis aut populi, ad quem mittebatur, peccato, accepimus revocari non solere.

Reginæ autem optimæ et sanctissimæ erga sedem apostolicam religionem et observantiam, et orbis Christianus intellexit, et V. Sanctitas graviter et diserte verbis laudavit.

Atque ut de nobis ipsis aliquid dicamus, postquam ad Ecclesiæ unitatem aggregati sumus, quod vestris temporibus ut fieret Deus Opt. Max. concessit, non solum nullius nobis erga sedem apostolicam delicti conscii sumus, sed modis etiam omnibus laboravimus, ut obsequio et observantia priorem ignominie labem, cujus nos pœnitet, deleremus. Quæ quum apud nos diligenter cogitaremus, in eam tandem opinionem incidimus, ut Sanctitatem V. ignorare crederemus, qui rerum nostrarum, præsertim quod ad religionem et pietatem attinet, status esset. Atque eam ob causam officii nostri esse putavimus, ut cum Sanctitati V. per literas nostras declarem; ne si id prætermissum a nobis esset, Deus Opt. Max. et V. Sanctitas posthac negligentiam nostram justis de causis accusare posset. Quod dum facimus Sanctitatem V. rogatam volumus per eum, qui communis est et summus omnium pastor, cujus in causa per has literas legatione apud Sanctitatem V. fungimur, ut ista non solum libenter legere et audire velit, sed etiam nos vera scribere existimet, et quum illa omnia mature et deliberate perpendit, eam rerum nostrarum et religionis curam habeat, quæ 234 sede apostolica summa omnium in terra potestate, et sanctissimo Christi vicario, digna videri possit.

Itaque ut calamitates et vulnera nostra paululum perstringamus, ante reverendiss. Patris legati vestri ad nos adventum; etsi sanctissimæ Reginæ pietate, et bonorum virorum studio in restituenda religione nonnihil erat actum, tamen formam nos ecclesiæ, vix aliquam habebamus. Populares animis et sententiis divisi, vix quicquam sibi in religione commune esse judicabant; hæresis non clam et in cubiculo mussitabat, sed in foro et pene in castris exultabat: pontifices, qui eam coercere et castigare volebant, quod eorum auctoritas per annos ante complures labefactari et contemni erat solita, quantum debuerunt efficere non valebant. Plerique longo errore et depravata consuetudine seducti, sedi apostolicæ non solum obedientiam nullam deberi

putabant, sed ab ejus vel mentione et appellatione abhorrebant. Ad hæc mala vel sananda, vel saltem minuenda deerat unus, cui et sedes apostolica auctoritatem, et vitæ innocentia commendationem daret. Qui idcirco majore cum gravitate alios ab errore revocare posset, quod ipse ab eo per omnem ætatis cursum inimicus fuisset. Quo in genere etsi in sanctissimo illo collegio multi erant, tamen de quo nostri aliquid audire, et quem nosse possent, unus erat amplissimus Cardinalis Reginaldus Polus; quem præter egregias animi virtutes, etiam nobilitatis opinio, quæ popularium animos non nihil movere solet, nostris vehementer commendabat.

Qui suo adventu, sapientia, virtute, et in omnes ordines moderatione, multa quæ vitiosa erant emendavit, quæ difficilia temperavit, quæ bene antea cogitata et incepta confirmavit: postremo, ita omnia quæ ad Dei cultum et pietatem attinent, administravit, ut jam spes magna sit opus bene cœptum perfici et consummari possit, si eo præsentem et legato aliquot adhuc annos frui possimus. Sed ut in corporibus accidere videmus, quæ diuturno morbo afflicta, ubi paululum cœperint recreari, si ante perfectam et penitus confirmatam valetudinem, medico destituantur, sæpe in deteriorem, quam in quo antea erant, statum devolvuntur; ita si hujus Ecclesiæ corpori per annos jam complures afflicto, et hæresi, velut morbo pestilenti, pene ad exitium redacto, a quo tandem Dei bonitate respirare et vires sumere incepit, legati vestri auctoritas detrahatur, magna et gravia pericula, (quæ avertat Deus) imminere videntur. Videmus enim, et quasi jam ob oculos habemus, bonorum mœrorem et luctum, imbecillium in fide fluctuationem et casum, malorum lætitiâ et exultationem: quæ ut nobis, perinde ac debent, magnam curam et sollicitudinem adferunt, ita V. Sanctitati, pro excellenti qua in Ecclesia fungitur auctoritate, majorem, si fieri potest, adferre speramus.

Atque utinam, ut ærunnas et calamitates, quæ rebus publicis ex hæresi proveniunt, Sanctitas V. legendo animadvertit, ita nobis qui magno nostro et hujus regni malo eos sentiendo experti sumus, fidem habere vellet. Sunt autem

hujusmodi, ut nemo nostrum sit, qui non mortem, quamvis acerbam, tamen præ illorum temporum calamitate, levem et optandam arbitretur. Quæ quoniam Dei in nos clementia, et sedis apostolicæ, quæ legatum misit, beneficio, jam de- 235
pulsæ, et in melius mutata videmus, justis de causis Sanctitatem V. rogamus nequid de legatione, quæ sedi apostolicæ gloriosa, et huic Ecclesiæ salutaris est, innovetur. Illud enim vehementer mirum in literis Sanctitatis V. et inauditum videbatur, revocari non solum sanctissimam illam a latere legationem, sed etiam alteram, sedi Cantuariensi innatam, et cum ea ita conjunctam, ut disjungi non solum re et usu, sed nec opinione quidem et cogitatione possit. Quod perinde nobis esse videbatur, ac si Archiepiscopum Cantuariensem ab hujus ecclesiæ corpore divelli, et Romam Sanctitatis V. mandato revocari audiissemus.

Nemo enim post hominum memoriam ejus sedis Archiepiscopus, non idem legatus fuit: quod tot sæculorum usu confirmatum, summorum etiam pontificum decretis contestatum, et Divi Augustini Anglorum apostoli, ut existimare possumus, temporibus incœptum, ut a V. Sanctitate, quem post D. Gregorium in fide parentem habemus, commutetur, nec expectare nec timere possumus. Et quoniam ea causa non solum Archiepiscopi propria, sed totius nobilitatis atque adeo regum Angliæ, qui semper ea prærogativa usi sunt, communis est, etiam atque etiam Sanctitatem V. rogamus, nequid ejus potestatis, tanta cum juris et ordinum perturbatione, tanta episcoporum et cleri, tanta nobilitatis et principum ignominia, minuatur.

Non hoc Regiæ sanctissimæ pietas merita est, quæ toties fortunarum omnium ac vitæ discrimen ante susceptum regnum, et in regno, non nisi ob religionem et erga sedem apostolicam observantiam, adivit: non episcoporum collegium, non proceres selectissimi, non bonorum cœtus, qui sunt omnes singulari in sedem apostolicam pietate et obedientia meriti. Qui si uno ore loqui possent omnes, a sanctitate et supplices peterent, liceret illis aliquando ab hæresi et animorum divisione respirare; liceret in suavissimo unitatis vinculo secum et cum aliis manere; liceret legatum hujus

conjunctionis sub V. Sanctitate authorem et ministrum apud se habere; liceret privilegiis, tam in sede Cantuariensi, quam cæteris regni partibus, quæ sanctissimi pontifices concesserunt, et quæ V. Sanctitas primum per legatum vestrum in nostra ad sedem apostolicam reconciliatione, deinde vestris ad serenissimam reginam diplomatibus per tres legatos vestros acceptis, sanctissime confirmavit.

Hoc nos pro ea, qua in sedem apostolicam observantia sumus, V. Sanctitati, nequid ignoraret, significanda putavimus, ut filii obsequentes patrem rogavimus.

236

Number LXVII.

The nobility of England to the Pope, upon the news of his intended revocation of Cardinal Pole.

Foxii MSS.

QUO majore in sedem apostolicam studio, religione et observantia sumus, et post reditum ad unitatem Ecclesiæ nostrum semper fuimus, eo magis admiramur Sanctitatem V. quod literis multorum et sermonibus ad nos perfertur, decessisse, ut apostolicæ sedis legatus Romam a nobis revocetur; quem nos quoniam ab ea sede profectus est, libenter hoc in regno videmus, et cujus eam ob causam autoritate et consilio, non solum popularium, sed omnium ordinum animi ad pietatem, et sedis apostolicæ observantiam vehementer incitantur. Patrum nostrorum memoria solebant summi pontifices, quo melius unitati et paci consuleretur, et disciplina conservaretur, legatos suos ultro ad hoc regnum destinare, quos tunc reges et optimates aut remittebant, aut illis præsentibus minus libenter utebantur. Nos, quoniam sedi apostolicæ officium et obedientiam libenter præstamus, et religionem quæ Dei bonitate et legati apostolici autoritate restitui cœpit, penitus confirmari cupimus, legati præsentiam ultro exoptamus. Et quoniam is gemina legatione utitur, quorum una a latere Sanctitatis V. proficiscitur, alteram sedi Cantuariensi innatam et penitus annexam cum eo episcopatu accepit, utramque ut his temporibus necessariam, et Ecclesiæ nostræ salutarem, continuari vehementer

cupimus: sed alteram etiam, ex æquo et jure a V. Sanctitate postulare nobis videmur.

Non enim oblivisci possumus, quum ad Ecclesiæ unitatem ante annos jam duos, rediissemus, omnia privilegia, prærogativas et beneficia, quæ ullis retro temporibus summi pontifices huic regno omnibusque ejus ordinibus concessissent, per Sanctitatem V. sanctissimis verbis restituta et confirmata fuisse. Inter quæ illud vel primum est, quod sedis Cantuariensis prærogativa reges Angliæ semper apud se legatum habent; hoc regno et ecclesiæ nostræ omnes post hominum memoriam summi pontifices concesserunt: hoc jure reges omnes nostri, qui multis non solum annis sed sæculis vixerint, usi sunt: hoc legibus nostris multis et antiquis constitutum est.

Ut jam si quis contra aliquid moliri aut id pati et perferre velit, gravissimis legum pœnis coerceatur. Itaque nos ut eam juris prærogativam tueamur, non solum voluntate nostra, sed etiam officio et necessitate adigimur. Omnes enim sacramenti religione astringimur, ut hujus regni dignitatem, justa privilegia, legum authoritatem et prærogativam, sanctissime conservemus et tueamur. A qua religione ut rece- 237
damus tanto nostro periculo, tanta nobilissimæ Reginæ et nostrum ignominia, idque V. Sanctitatis, quem pro parente habemus, voluntate et mandato, nec sedi apostolicæ gloriosum, nec nobis omnino ferendum videtur. Et quanquam principes nostros ita esse affectos non dubitamus, ut regni statum eum quem acceperunt conservandum et omni dignitatis prærogativa ornatum, posteris relinquendum, judicent; tamen siquid hac in causa concedere vellent, nos ne nostro officio deesse videremur, eos non contra admonere et hortari non possemus.